id quod a legibus disiunctuarum interrog. abhorrere iam supra ostendimus. Deinde probata Handii opinione non perspicitur, qua tandem ratione loci, quos supra sub a et b attulimus, sint explicandi. Namque etiam in illis Handio iudice prior pars sententiae omissa est: qui igitur factum est, ut in altera parte uerbis expressa non eadem insisteret maior uis, quam in formulis "nescio an" cet. statui uult, ita, ut 'an' acciperetur pro "an contra", "an potius" sententiaque euaderet aequae affirmatiua atque in illis? Ergo, si quidem loci sub a et b allati significatione differunt ab eis qui sub c enumerati sunt, manifestumque est in omnibus his locis enuntiati secundarii cum uniuersam formam tum particulam esse eandem: sequitur sententiae differentiam ortam esse ex diuersitate uerborum, a quibus illae interrogationes pendent. Liceat mihi hoc duobus exemplis illustrare, quorum in altero nescio an non, altero nescio an inuenitur. Pl. Mil. 447 interrogatio directa haec esset: An ista non est Philocomasium?, quae uerba secundum ea, quae s. p. VI exposuimus, interpretanda sunt: ist es etwa Ph. nicht? hoc est: es ist doch wohl Ph. Hanc sententiam pendentem facio ab "haud scio" ea ui, ut rem, quam non esse ueri similem censeo, non expressis uerbis improbabilem designem, sed cum modestia quadam me nescire eam ueram esse dicam: ich weiss nicht, dass es Ph. ist = es wird wohl Ph. nicht sein. Praemisso igitur uerbo nesciendi efficitur, ut sententia in contrarium uertatur. Porro Ter. Phorm. 774 uerba directa „an mutat animum?“ significant: ändert er etwa seinen Sinn = er ändert ihn wohl nicht. Iam praemissis uerbis „haud scio“ (ich weiss nicht, dass er seinen Sinn nicht ändert) negationibus primarii enuntiati et secundarii quodam modo inter se tollentibus sententia existit: er wird wohl seinen Sinn ändern.<sup>1)</sup> Restat, ut hac paragrafo pauca disserantur de

#### 4. fors fuat an, forsitan, forsan.

Quod Hartung l. d. II, p. 225 et post eum Corssen l. d. II, p. 277, 281 in his formulis Latinam particulam eodem modo usurpatam esse dixerunt atque Graecam cum optatiuo iunctam, uereor ne argutius quam uerius id coniecerint. In prisca quidem latinitate 'an' fuisse encliticum (cf. Corssen l. d.) concedi non potest, necdum coaluisse tum 'fors sit an' tamquam in unum uerbum apparet ex loco Plautino, quo pro forsitan dictum est fors fuat an. Formulae igitur hae ita intellegendae sunt, ut uerbis fors sit, fors fuat, fors enuntiatum primarium contineatur, secundarium introducatur particula an eadem ratione atque post uerba sub a, b, c supra allata. Quam ob rem rectam esse putauerim Spengellii coniecturam Ter. Andr. 857 pro „Aliquis me forsitan (u. 958) Putet non putare hoc uerum“ scribentis „Me aliquis fors putet (u. 958) Non putare cet.“, quippe quae non modo argumentis in editione Andriae ab illo prolatis, sed etiam eo fulciatur, quod 'forsitan' in fine uersus positum itaque a coniunctiua ab eo pendente seiunctum, ut est in scriptura uulgata, a prisca illa aetate uidetur alienum fuisse. Loci sunt hi: Pl. Pseud. 432 Fors fuat an istaec dicta sint mendacia. Ter. Phorm. 717 sq. et matura, dum libido eadem haec manet; Nam si altera illaec magis instabit, forsitan nos reiciat. Eun. 197 sq. Me miseram, forsan hic mihi paruam habeat fidem Atque ex aliarum ingenii nunc me iudicet. Pro codicum lectione forsitan scribendum esse auctore Donato forsan editores omnes consentiunt.

Sententiam harum formularum rectissime definiuit Hand II, p. 713: „Atque indicant esse uel fieri quid, si fors ferat. Hoc uero duplex est, aut possibile, quod esse ex rerum cohaerentia conicimus, aut probabile, quod etsi non affirmare audemus, tamen esse potius quam non esse putamus. Vtrumque designat forsitan, ut modo sit reddendum: es ist möglich, vielleicht, modo: es ist glaublich, wohl.“; sed quomodo eam sententiam nactae essent, non ostendit. Corssen l. d. particulam an in 'forsitan' similem dicit habere uim atque Pottius l. d. p. 430 in 'haud scio an' ei tribuerit: „an bezeichnet den im folgenden ausgesprochenen Satz als das andere im Gegensatz zu der bloss gedachten einen Möglichkeit.“ Haec si recte intellego, locus Pl. Pseud. 432 hoc modo explicandus est. Dicta illa cum aut uera esse possint aut mendacia: illud is qui loquitur cogitat tantum, hoc pronuntiat. — At si posse dicta mendacia esse ipsum 'an' significat, quid sibi uolunt 'fors fuat' = es dürfte Zufall sein? Deinde

<sup>1)</sup> Cum haec iam typis exscripta essent, in manus mihi uenerunt quae Uebelen (Zeitschr. f. d. Alterthumsw. 1834, p. 683 sqq.) et Funkhaenel (ibid. p. 1066 sqq.) de illis formulis dixerunt. Quibus ut mutem aliquid de eis, quae supra exposui, non moueor. Etenim ille iam recte ab hoc uituperatus est propterea, quod ueram particulae an significationem non intellegens pro ne uel num eam accepit (Uebelen l. d. p. 686 sq.: „Aus dem bisherigen ergibt sich von selbst, dass für an durchaus kein verneinendes Fragwort statt haben kann, so wenig, als das griech. *ei* verneinend ist. Die Aposiopese verlangt das einfache Fragwort.“ Funkhaenel autem ipse fere eadem est sententia atque Handius, cui quae obstant supra ostendebam.

cum in directa interrogatione uoce an negandam esse sententiam indicetur, in his formulis hanc affirmandam esse eadem particula denotari credemus?

Mihi etiam hic tenenda esse uidetur illa uoculae an genuina uis, quam etiam in 'haud scio an' statuimus. Verbis interrog. rectae: An istaec dicta mendacia sunt? haec est sententia: Sind das etwa Lügen? = es sind doch wohl keine Lügen; fors fuat an istaec dicta sint mendacia = es dürfte ein Zufall sein, wären es keine Lügen, uel: probabile est (cf. s.) ea esse mendacia. — Eodem modo ceteri loci explicandi sunt.

## § 6. De interrogationibus disiunctiuis.

Quae de ui disiunctiuarum interrog. ac potestate dicenda sunt, recte exposita sunt a multis: de origine et totius generis et singularum formarum pauca liceat addere. Quo tempore hae interrogationes ortae esse putandae sint, de ea re nihil accuratius potest enucleari quam quod iam supra ostendebam: non modo eas interrog. simplices, quae ab *ne* incipiunt, sed etiam eas, quae per *an* introducuntur, priores esse quam bimembres. Itemque iam supra demonstrabam disiunctionem principio nulla alia re effectam esse nisi oppositione duarum interrogationum simplicium, id quod sicut manifestum esset in eis disiunctiuis interrog., quarum utrumque membrum ab *ne* incipit, ita uerisimile esse exponebam etiam in eis, quarum alterum membrum ab *an* orditur, idque cum aliis tum hoc argumento probabam, quod significatio particulae an oder etwa, oder ob permagno simplicium interrog. numero ea introductarum non satisfacit. Disiunctiuarum igitur interrogationum formae ex simplicibus explicandae sunt, non hae ex illis. Firmatur haec sententia etiam ea re, quod exempla aliquot inueniuntur, quibus membra disiunctionis interpositis aliis uerbis separantur: Pl. Rud. 1274 PL. Quid, si curram? TR. Censeo. PL. An sic potius placide? Cf. Holtzii uerba l. d. p. 276. Ter. Andr. 806 sq. CR. Quid Glycerium? iam hic suos parentis repperit? MY. Vtinam. CR. An non dum etiam? Phorm. 1022 sqq. Sed quid sperem? aetate porro minus peccaturum putem? Iam tum erat senex, senectus si uerecundos facit. An mea forma atque aetas nunc magis expetendast, Demipho? Et quam facilis ab eo genere simplicium interrog. ab *an* incipientium, quas eiusdem qui quaerit altera interrog. antecedit (cf. § 5, II, 2), transitus sit ad uere disiunctiuas, inde cognoscitur, quod complures loci illic enumerati ab aliis positi sunt in disiunctiuis, uelut Pl. Asin. 504, Ter. Ad. 337, Hec. 209, Eun. 1012. Dubitatio nonnulla relinquitur Pl. Bacch. 1167 sq. quid nunc? iam redditis nobis Filios et seruom? an ego experior tecum uim maiorem?, quas tamen interrogationes disiunctiuas iudicare maluerim. — Temporum demum decursu eius particulae, qua posterius membrum introducitur, uis principalis ipso disiunctionis usu ita commutata est, ut *necne* paulatim significare inciperet oder nicht similiterque *an* oder etwa, oder ob uel neglecta ui interrogandi oder. Haec posterior tamen particulae uis, quae cum aliis exemplis tum Taciteis non ita paucis illustrari potest, apud priscos scriptores nusquam<sup>1)</sup> inuenitur, illa nullo loco necessaria est, permultis ferri non potest.

His, quae disserui, duae res uidentur opponi posse. Nam cum interrog. disiunctiuas in altero membro *an* exhibentes eodem modo intellegendas esse dixerim atque eas, in quibus pro *an* collocatum est *ne*, quaerat fortasse quispiam, quomodo explicandum sit primum, quod harum genus multo rarius est quam illarum, deinde, quod „nunquam prius interrog. disiunctiuae membrum particula an introducitur“ (Grabenstein l. d. p. 8). Illius rei facilem et probabilem explicationem habemus ex natia ui uoculae an § 3 exposita. Nam cum proprie designet interrogationem opponi alteri sententiae paulo ante siue pronuntiatue siue interrogatiue expressae, mirum non est, quod libenter etiam ibi usurpatur, ubi interrogationes duae inter se oppositae artius per disiunctionem coniectantur. — Quod uero altero loco ex Grabensteinii opusculo attuli: numquam prius membrum particula an introduci, iam in Maduigii grammatica refutatum est duobus exemplis (Verg. Aen. X, 681, Ou. Metam. X, 254) et refellitur his locis, qui apud priscos scriptores inueniuntur: Pl. Epid. 223 Quid erat induta? an regillam induculam an mendiculam? His uerbis, quae recte sic in codicibus tradita esse etiam Nonii auctoritate firmatur, quin disiunctiua interrogatio contineatur, dubium esse nullo modo potest. Amph. 688 sqq. sed quid huc uos reuertimini tam cito? An te auspiciu commoratumst an tempestat continet, Qui non . . . ?

<sup>1)</sup> Qua re Pl. Poen. 830 sqq. „di, uostram fidem: Quoduis genus ibi hominum uideas, quasi Acheruntem ueneris, Equitem, peditem, libertinum, furem ad fugitiuom uelis cet.“ eae coniecturae, quibus pro *ad* proponitur *an*, omnes improbandae sunt. Veri similis mihi uidetur Vssingii scriptura „furem ac fugitiuom scelus.“

Etiam Georgium Goetz et Gustavum Loewe hanc interrogationem ducere disiunctivam videntur interpunctione significavisse; itemque interpunxit Fleckeisen. Denique Ter. Eun. 382 sqq. Flagitium facimus. || An id flagitiumst, si in domum meretriciam Deducar et illis crucibus . . . Nunc referam gratiam atque eas itidem fallam, ut ab illis fallimur? An potius hoc patri aequomst fieri, ut a me ludatur dolis? Quod rara sunt haec exempla, causa ea est, quod an modo ibi locum habet, ubi contrarium aliquid antecedit quoquo modo expressum; rei autem natura fert, ut loci, quibus an et priori sententiae oppositum et cum posteriore sit disiunctione colligatum, crebri esse non possint. Locis illis tribus, quos supra exscripsi, inter prius an et sententiam antecedentem eadem ratio intercedit atque in exemplis § 4, II, 2 vel ibidem I, 1 allatis.

Etiam bimembrium interrogationum duo genera sunt, alterum rectorum, alterum indirectarum. Sed cum haec fere eodem modo conformentur atque illae, propositoque nostro alienum sit in syntaxin obliquarum interrog. inquirere (id quod iam optime fecit Becker l. d.): principium dispositionis aliunde petendum est atque imprimis id agendum, ut singularum formarum origo, praecipue eius quae in priore membro utrum habet, ipso ordine quaestionis illustretur. Qua re proferam I. eas interrog. disiunctivas, quibus **nulla alia interrogatio** ad illas spectans **antecedit**, velut Pl. Truc. 825 Dicin an non? II. eas, quibus **antecedit alia interrogatio**, cuius sententia eis quae sequuntur disiunctivis in partes duas vel complures dividitur, velut Naeu. 81 utrobi cenaturi estis, hicine an tricliniis?

## I.

1, a) **ne-an; a) interrog. rectorum:** Naeu. trag. 42 Egone an ille iniurie facimus? Pl. Trin. 475 Edisne an incenatus cum opulento accubes? Mil. 785 Ingenuamne (scil. mulierem) an libertinam? Mil. 965 Nuptanest an vidua? Mil. 1021 Breuin an longinquo sermoni? Mil. 1024 Verberone etiam an eum amittis? Men. 198 Egone an tu magis? Men. 319 sqq. Satin hoc, quod uides, Tribus uobis opsonatumst an opsono amplius, Tibi et parasito et mulieri? Amph. 343 Seruosne es an liber? Asin. 687 Amandone exorariet uis ted an ausculando? Epid. 634 Satin ego oculis utilitatem optineo sincere an parum? Cas. II, 6, 53 Compressan palma an porrecta ferio? Bacch. 31 cf. p. II. Ter. Andr. 203 Huncine erat aequom ex illius more an illum ex huius uiuere? Phorm. 413 sqq. Itan tandem, quaeso, item ut meretricem ubi abusus sis, Mercedem dare lex iubet ei atque amittere? An, ut nequid turpe ciuis in se admitteret Propter egestatem, proximo iussast dari, Ut cum uno aetatem degeret? Ad. 185 Egon debacchatus sum an tu in me? Iure ab editoribus contra cod. Bembinum Phorm. 275 in priore membro interrog. disiunct. particula ne restituta esse uidetur: . . . nostran culpa east an iudicum, . . . ? Postremo affero Pl. Merc. 150 Vin tu te mihi obsequentem esse, an neuis? Quamquam enim „non dubitat Ritschelius, quin uersus Mercatoris 150—165 non sint eiusdem uel poetae uel recensionis“, tamen eo quod nos sequimur consilio non est cur uersum non afferamus. — **β) Interrog. indirectae:** Enn. ann. 203 sq. (Vahl.) Vosne uelit an me regnare era quidue ferat Fors Virtute experiamur. Pl. Trin. 101 sq. Tum autem sunt alii qui te uolturium uocant: Hostisne an ciuis comedis, parui pendere. Merc. 1027 Domin an foris dicam esse erum Charinum, ego animi pendeo. Trin. 210 sq. Falson an uero laudent, culpent quem uelint, Non flocci faciunt, dum illud quod lubeat sciant. Men. 573 sq. Cluentis sibi omnes uolunt esse multos: Bonine an mali sint, id haut quaeritant. Trin. 1065 Quid id ad me attinet, bonisne seruis tu utare an malis? Asin. 805 Tuos seruos seruet, Venerine eas det an uiro. Poen. 108 rogitat postibi, Vnde sit, quoiatis, captane an surrupta sit, Quo genere gnata, qui parentes fuerint. Merc. 634 Rogitares quis esset aut unde esset, qua prosapia: Ciuisne esset an peregrinus. Truc. 34 Temptat benignusne an bonae frugi sies. Pers. I, 1, 34 haec dies summa hodie est, mea amica sitne libera an sempiternam seruitutem seruiat. Ter. Andr. 535 id uiso tun an illi insaniant. Ad. prol. 12 sq. pernoscite Furtumne factum existumetis an locum Reprimus, qui cet. Ad. 240 sq. Potius quam uenias in periculum, Sannio, Seruesne an perdas totum, diuiduom face. Ad. 335 sq. prospice: Patiamurne an narremus cuiquam. Heaut. 541 Iocan an serio illaec dicat nescio. Ad. prol. 4 sq. Indicio de se ipse erit, uos eritis iudices, Laudin an uitio duci id factum oporteat. Hec. 120 sqq., Pl. Rud. 1069, Cas. III, 1, 1 cf. p. II. — In dubio relinquere cogor duos Rudentis Plautinae locos, quos quomodo codices exhibeant mihi ignotum est; apud Fleckeisenium alter u. 746 sqq. ita legitur: Quid mea refert, haec Athenis nataene an Thebis sient, Dum mihi recte seruitutem seruiant? Displicet in hac scriptura, quod particula *ne* uocabulo 'natae' adiuncta est, cum uerbo 'Athenis' adnexa esse debeat. Ita enim *ne-an* poni solent, ut uerborum inter se oppositorum alteri illud affigatur, hoc

id  
opi  
Nai  
alte  
uul  
atq  
sun  
cul  
inte  
alte  
qua  
es  
esse  
nes  
mis  
dire  
pra  
ennu

par  
arg  
con  
quo  
sit,  
rati  
con  
„Me  
Anc  
ab  
sun  
dun  
Me  
codi

fieri  
aut  
desi  
quo  
dici  
folg  
lich  
uer  
dicit

p. 6  
expc  
inte  
dure  
das

alteri praeponatur. Sed quamquam quae in Lambini et Taubmanni edit. scripta sunt: Quid mea refert, Athenis hae natae an Thebis sient? ipsa quoque uersui satisfaciunt et commendantur alio loco Rud. 1106, cf. i. sub 2, a,  $\beta$ , tamen ignota codicum scriptura certi quicquam proponere non audeo, nec magis u. 852 sq., quos Fleckeisen scripsit: opta ocius, Rapin te optorto collo mauis an trahi, Lamb. et Taubm.: Rapi te cet.

1, b) **ne-an non**; a) *interrog. rectae*: Trin. 1071 estne hic an non est? is est Mil. 416 Haec mulier, quae hinc exit modo, estne erilis concubina Philocomasium, an non est ea? Pseud. 616 Esne tu an non es ab illo milite Macedonio (sic codd. A et B)? Epid. 538 Estne ea annon east, quam animus retur meus? Ter. Phorm. 852 Set isne est quem quaero an non? Hic locus Terentianus et Pl. Amph. prol. 54 (u. i.) demonstrant in secundo membro non necessariam esse repetitionem uerbi esse. Pl. Capt. 74 eam quam Bentleius ad explendam lacunam proposuit coniecturam: „Estne inuocatum scortum an non? planissime“ praetulerim coniecturae Fleckeisenii scribentis: Estne inuocatum an non est? est planissime. — Ter. Haut. 405 Videon Cliniam an non? Pseud. 254 Licetne, opsecro, bitere an non licet? Hoc loco et eis qui sequuntur interrog. disiunctiuarum sententia ad imperatium fortiter expressum prope accedit, cf. Brixii adn. ad. Capt. 846. De forma harum interrog. cf. i. 2, b. Capt. 846 Iuben an non iubes astitui aulas cet.? Pseud. 1246 pedes, statin an non? Rud. 1399 Tacen an non? Pers. IV, 3, 64 Tacen an non taces? Curc. 566 Reddin an non uirginem . . . ? Aul. 660 Fugin hinc ab oculis? abin an non? Truc. 755 Redin an non redis? Truc. 825 Dicin an non? Aul. 643 Facin iniuriam mihi an non? Ter. Andr. 186 Hocine agis an non?  $\beta$ ) *Interrog. indirectae*: Ter. Phorm. 445 Abi, uise, redieritne iam an non dum domum. Hec. 508 sq. Deliberet renuntietque hodie mihi, Velitne an non. Hec. 558 Roga, uelitne an non uxorem.

1, c) **ne-ecne**. Quamquam eae interrog. disiunctivae, in quarum altero membro *nece* inuenitur, abhorrent ab hac de particula *an* quaestione, tamen non inutile erit eas afferre, ut quae ratio sit inter *an non* et *nece* accurate possit perspicui. In interrogationibus rectis *nece* ne apud priscos quidem scriptores usurpatum est, omnes igitur qui iam afferuntur loci sunt *interrog. indirectae*: Pl. Pseud. 450 sq. exquaerere, Sintne illa *nece* sint, quae tibi renuntiant. Epid. 322 Nimis diu maceror: sitne quid *nece* sit Scire cupio. Bacch. 400 nunc certamen cernitur, Sisne *nece* ut esse oportet. Cas. III, 3, 9 percentarier, Adsitne ei animus, quem aduocet, *nece* adsiet. Cas. I, 1, 6 sqq. Dehinc conicito ceterum, Possisne *nece* clam me sutelis tuis Praeripere Casinam uxorem. Capt. 711 sqq. Nam cogitato, . . . Emitteresne *nece* eum seruom manu? — Recte Capt. 283 „Nunc uiuatne *nece*, id Orcum scire oportet scilicet“ in priore membro pro 'uiuat', quod codices exhibent, Lindemann in editione Capt. metri causa uiuatne restituit, nec tamen satis recte dicit: „Ex usitata quidem ratione omittitur interrogandi particula in priore membro, ubi sequitur in altero *nece*.“ Apud priscos quidem scriptores fere toties (septies) in priore membro positum est, quoties (octies) omissum est.